
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

122/2022

Rua Madre Maria Theodora, 264 - Centro

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
82.777.236/0001-01 (49) 3435-0600

89683-000 - Ponte Serrada
155/2022

Data do Processo: 21/12/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇO COM VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, CONFORME SOLICITAÇÃO DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 116/2022

PARECER DA COMISSÃO

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e tres, as 08:45 horas, reuniram-se na Sala de Licitações
a  Comissão  Permanente  de  Licitações  designada  pelo  decreto  n°  0902/2022,  para  julgar  a  licitação  em  epígrafe.
Registrasse  que  protocolaram os  envelopes  n°1  e  n°2  dentro  do  prazo  estabelecido  do  edital  as  empresas  Bellacatarina
Viagens  e  Turismo  LTDA  ME,  TRANS  DIANA  LTDA,  H  E  P  TRANSPORTE  LTDA,  CARLINHOS  DEMARTINI  ME,  com
representantes  credenciados.  Ato  continuo,  a  comissão  e  seus  representantes  rubricaram  os  documentos  do
credenciamento  e  também  os  envelopes,  e  foi  atestado  que  os  mesmos  se  encontravam  lacrados.  Aberta  a  etapa  de
lances,  os  representantes  ofertaram  seus  lances,  como  prova  a  ata  em  anexo.  Deixada  a  palavra  livre,  Dessa  maneira
encerra-se a presente ata, onde todos passam a assinar.

 

Reuniram-se no dia 24/01/2023, as 08:46 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0414/2020, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 155/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: TRANS DIANA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
5 LINHA BAIA BAIXA VESPERTINO: PERCURSO IDA E VOLTA,

SAINDO DA IGREJA BAÍA BAIXA, PASSANDO NA
PROPRIEDADE DO SR. REBELATTO, MAYER, ZAPPE,
PASSANDO PELA PROPRIEDADE DO SR. DE BISPO,
PROPRIEDADE DO SR. CALIARI E PROPRIEDADE DO SR
BELE. RETORNANDO À IGREJA. VEÍCULO: CAPACIDADE
MÍNIMA PARA 15 PASSAGEIROS. TOTAL DE
QUILOMETRAGEM: 34 KM/RODADOS DIA - LINHA BAIA
BAIXA - LINHA BAIA BAIXA VESPERTINO: PERCURSO IDA E
VOLTA, SAINDO DA IGREJA BAÍA BAIXA, PASSANDO NA
PROPRIEDADE DO SR. REBELATTO, MAYER, ZAPPE,
PASSANDO PELA PROPRIEDADE DO SR. DE BISPO,
PROPRIEDADE DO SR. CALIARI E PROPRIEDADE DO SR
BELE. RETORNANDO À IGREJA. VEÍCULO: CAPACIDADE
MÍNIMA PARA 15 PASSAGEIROS. TOTAL DE
QUILOMETRAGEM: 34 KM/RODADOS DIA - LINHA BAIA
BAIXA

10.200, KM 5,2600 53.652,00

53.652,00Total do Participante:
Participante: H E P TRANSPORTE LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 LINHA CARATUVA PERCURSO IDA E VOLTA MATUTINO E

VESPERTINO, SAINDO DO PÁTIO DA PREFEITURA ,
PASSANDO PELA FAZENDA XAXIM, PASSANDO PELA
PROPRIEDADE CONTI, PROPRIEDADE BISATTO,
PROPRIEDADE LINO KHOL, PASSANDO PELO
LOTEAMENTO CASTAMANN, PELA ESTOFARIA AMADORI,

30.600, KM 6,6600 203.796,00



Página: 2 / 5
PASSANDO PELO MERCADO PARISI E SUBINDO PARA
PARALELA PELA DIREITA, PASSANDO PELO BOLAO DO
KIKO, RESTAURANTE LIGEIRINHO, ATÉ O CEI HERMINIA
SEVERGNINI, PASSSANDO PELO E.E.B. BELERMINO
VICTOR DALLA VECHIA E SAINDO PELA PARALELA
ESQUERDA, PELA SERRARIA JARDIM, PELA
REFRIGERAÇÃO SANTA CATARINA, ATE O EBM ANTONIO
PAGLIA, VAI ATÉ A SERRA DA PACA E RETORNANDO AO
CEI TEREZA FERRONATTO FAVERO, EE B DOM VITAL E CEI
PEQUENO CIDADAO; RETORNANDO NO PERIODO
VESPERTINO PELO MESMO TRAJETO, PASSANDO PELA
PROPRIEDADE DO KOHLS, RETORNANDO ATE O
RESTAURANTE LIGEIRINHO, PASSANDO PELA
PROPRIEDADE DO SR PAULO TREMEA, CILO COPERDIA,
PROPRIDADE DO SR WRUBLIESKI, INDO ATE O PONTO.
RETORNANDO PASSANDO PELO CEI HERMINIA, EEB
BELERMINO DALLAVECHIA, SERRARI JARDIM, PASSANDO
PELA REFRIGERAÇÃO SANTA CATARINA, EBM ANTONIO
PAGLIA, EEB DOM VITAL E CEI PEQUENO CIDADÃO.
CAPACIDADE MINIMA 44 LUGARES KM PERCORRIDOS 102
KM DIA - LINHA CARATUVA - LINHA CARATUVA PERCURSO
IDA E VOLTA MATUTINO E VESPERTINO, SAINDO DO
PÁTIO DA PREFEITURA , PASSANDO PELA FAZENDA
XAXIM, PASSANDO PELA PROPRIEDADE CONTI,
PROPRIEDADE BISATTO, PROPRIEDADE LINO KHOL,
PASSANDO PELO LOTEAMENTO CASTAMANN, PELA
ESTOFARIA AMADORI, PASSANDO PELO MERCADO PARISI
E SUBINDO PARA PARALELA PELA DIREITA, PASSANDO
PELO BOLAO DO KIKO, RESTAURANTE LIGEIRINHO, ATÉ O
CEI HERMINIA SEVERGNINI, PASSSANDO PELO E.E.B.
BELERMINO VICTOR DALLA VECHIA E SAINDO PELA
PARALELA ESQUERDA, PELA SERRARIA JARDIM, PELA
REFRIGERAÇÃO SANTA CATARINA, ATE O EBM ANTONIO
PAGLIA, VAI ATÉ A SERRA DA PACA E RETORNANDO AO
CEI TEREZA FERRONATTO FAVERO, EE B DOM VITAL E CEI
PEQUENO CIDADAO; RETORNANDO NO PERIODO
VESPERTINO PELO MESMO TRAJETO, PASSANDO PELA
PROPRIEDADE DO KOHLS, RETORNANDO ATE O
RESTAURANTE LIGEIRINHO, PASSANDO PELA
PROPRIEDADE DO SR PAULO TREMEA, CILO COPERDIA,
PROPRIDADE DO SR WRUBLIESKI, INDO ATE O PONTO.
RETORNANDO PASSANDO PELO CEI HERMINIA, EEB
BELERMINO DALLAVECHIA, SERRARI JARDIM, PASSANDO
PELA REFRIGERAÇÃO SANTA CATARINA, EBM ANTONIO
PAGLIA, EEB DOM VITAL E CEI PEQUENO CIDADÃO.
CAPACIDADE MINIMA 44 LUGARES KM PERCORRIDOS 102
KM DIA - LINHA CARATUVA

9 LINHA - BAIA ALTA – TURNO NOTURNO SAINDO DO NAES
INDO ATÉ O DOM VITAL, REAL BOBINAS, EEB BELERMINO
VICTOR DALAVECHIA, POSTO DE SAÚDE DA COAB, IGREJA
ASSEMBLEIA DE DEUS , MICÃO, EM FRENTE AO
RESTAURANTE LIGEIRINHO, VILA MIRANDA, VILA SADIA II
NA BR, INDO ATÉ VILA SADIA NA BRF. CAPACIDADE 44 A
49 LUGARES - 26 KM DIA - LINHA - BAIA ALTA – TURNO
NOTURNO SAINDO DO NAES INDO ATÉ O DOM VITAL,
REAL BOBINAS, EEB BELERMINO VICTOR DALAVECHIA,
POSTO DE SAÚDE DA COAB, IGREJA ASSEMBLEIA DE
DEUS , MICÃO, EM FRENTE AO RESTAURANTE
LIGEIRINHO, VILA MIRANDA, VILA SADIA II NA BR, INDO
ATÉ VILA SADIA NA BRF. CAPACIDADE 44 A 49 LUGARES -
26 KM DIA

7.800,0 KM 6,6600 51.948,00

255.744,00Total do Participante:
Participante: CARLINHOS DEMARTINI ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
6 BARRAGEM RIO DO MATO PERCURSO IDA E VOLTA-

TURNO: MATUTINO. SAINDO DA ESCOLA GALEAZZO
PASSANDO PELO PORTÃO DO ALAGADO ATE O PORTÃO
DO CTG,  VEÍCULO COM CAPACIDADE PARA 12
PASSAGEIROS. TOTAL DE QUILOMETRAGEM: 21,20
KM/RODADOS POR DIA - BARRAGEM RIO DO MATO -
BARRAGEM RIO DO MATO PERCURSO IDA E VOLTA-
TURNO: MATUTINO. SAINDO DA ESCOLA GALEAZZO
PASSANDO PELO PORTÃO DO ALAGADO ATE O PORTÃO

6.360,0 KM 5,2600 33.453,60



Página: 3 / 5
DO CTG,  VEÍCULO COM CAPACIDADE PARA 12
PASSAGEIROS. TOTAL DE QUILOMETRAGEM: 21,20
KM/RODADOS POR DIA - BARRAGEM RIO DO MATO

33.453,60Total do Participante:
Participante: Bellacatarina Viagens e Turismo LTDA ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 LINHA COSTA DO IRANI PERCURSO IDA E VOLTA - TURNO

MATUTINO- SAINDO DO PÁTIO DA PREFEITURA, COSTA
DO IRANI, INDO ATÉ A PROPRIEDADE DE DORACI V.
TERMO, RETORNA ATÉ PROPRIEDADE DO SR. BERNDT,
LINHA ALEGRE II, PASSANDO PELA PROPRIEDADE DO SR.
CECATTO, RETORNANDO ATÉ MARLENE BORTOLI,
PASSANDO PELA PROPRIEDADE DO SR IRADI ZANCHETTI,
PASSANDO PELA LINHA ALEGRE I, ERVATEIRA TAURA,
FAZENDA GUI PEREIRA E FAZENDA BILO BISATTO, CEI
GERÓLIMO EMÍLIO MARINI, EBM ANTÔNIO PAGLIA ATÉ A
EEB DOM VITAL E APAE. VEÍCULO: CAPACIDADE MÍNIMA
DE 28 LUGARES. TOTAL DE QUILOMETRAGEM: 77,20
KM/RODADOS POR DIA - LINHA COSTA DO IRANI - LINHA
COSTA DO IRANI PERCURSO IDA E VOLTA - TURNO
MATUTINO- SAINDO DO PÁTIO DA PREFEITURA, COSTA
DO IRANI, INDO ATÉ A PROPRIEDADE DE DORACI V.
TERMO, RETORNA ATÉ PROPRIEDADE DO SR. BERNDT,
LINHA ALEGRE II, PASSANDO PELA PROPRIEDADE DO SR.
CECATTO, RETORNANDO ATÉ MARLENE BORTOLI,
PASSANDO PELA PROPRIEDADE DO SR IRADI ZANCHETTI,
PASSANDO PELA LINHA ALEGRE I, ERVATEIRA TAURA,
FAZENDA GUI PEREIRA E FAZENDA BILO BISATTO, CEI
GERÓLIMO EMÍLIO MARINI, EBM ANTÔNIO PAGLIA ATÉ A
EEB DOM VITAL E APAE. VEÍCULO: CAPACIDADE MÍNIMA
DE 28 LUGARES. TOTAL DE QUILOMETRAGEM: 77,20
KM/RODADOS POR DIA - LINHA COSTA DO IRANI

23.160, KM 5,8600 135.717,60

3 LINHA SANTA TEREZINHA PERCURSO IDA E VOLTA
MATUTINO - SAINDO DO PATIO DA PREFEITURA,
PASSANDO PELO ANDOGNINI, PASSANDO PELA
ERVATEIRA PAGLIA, INDO ATE LINHA SÃO VALENTIN-
REFLORESTAMENTO AURORA ATÉ A PONTE DA SÃO
VALENTIN. RETORNANDO PELA SANTA TEREZINHA,
PASSANDO PELA VILA SADIA, LINHA GUABIROBA,
PASSANDO PELO SR XAVIER PASSANDO PELO PACO
CARA, BARRANCO, VILA MIRANDA, CHEGANDO NO CEI
CANTINHO DO SABER, CEI HERMINIA SEVERGNINI, EEB
BELERMINO VICTOR DALLA VECHIA EBM ANTONIO
PAGLIA, EEB. DOM VITAL.  TURNO VESPERTINO- SAINDO
DO EEDOM VITAL, EBM ANTONIO PAGLIA, EEB
BELERMINO VICTOR DALLA VECHIA, CEI HERMINIA
SEVERGNINI, CEI CANTINHO DO SABER, PASSANDO VILA
MIRANDA, ATE A ERVATEIRA PAGLIA, RETORNANDO
PASSANDO PELA SANTA TEREZENHA , VILA SADIA,
PASSANDO PELO PACO CARA, BARRANCO, PELO PONTO
DA VILA MIRANDA, EEB BELERMINO VICTOR DALLA
VECHIA , NAES E EEB DOM VITAL CAPACIDADE MINIMA 44
LUGARES TOTAL DE 90 KM RODADOS DIA - LINHA SANTA
TEREZINHA PERCURSO IDA E VOLTA MATUTINO - SAINDO
DO PATIO DA PREFEITURA, PASSANDO PELO ANDOGNINI,
PASSANDO PELA ERVATEIRA PAGLIA, INDO ATE LINHA
SÃO VALENTIN- REFLORESTAMENTO AURORA ATÉ A
PONTE DA SÃO VALENTIN. RETORNANDO PELA SANTA
TEREZINHA, PASSANDO PELA VILA SADIA, LINHA
GUABIROBA, PASSANDO PELO SR XAVIER PASSANDO
PELO PACO CARA, BARRANCO, VILA MIRANDA,
CHEGANDO NO CEI CANTINHO DO SABER, CEI HERMINIA
SEVERGNINI, EEB BELERMINO VICTOR DALLA VECHIA
EBM ANTONIO PAGLIA, EEB. DOM VITAL.  TURNO
VESPERTINO- SAINDO  DO EEDOM VITAL, EBM ANTONIO
PAGLIA, EEB BELERMINO VICTOR DALLA VECHIA, CEI
HERMINIA SEVERGNINI, CEI CANTINHO DO SABER,
PASSANDO VILA MIRANDA, ATE A ERVATEIRA PAGLIA,
RETORNANDO PASSANDO PELA SANTA TEREZENHA , VILA
SADIA, PASSANDO PELO PACO CARA, BARRANCO, PELO
PONTO DA VILA MIRANDA, EEB BELERMINO VICTOR
DALLA VECHIA , NAES E EEB DOM VITAL CAPACIDADE
MINIMA 44 LUGARES TOTAL DE 90 KM RODADOS DIA

27.000, KM 6,6600 179.820,00



Página: 4 / 5
4 LINHA LIBERATO PERCURSO IDA E VOLTA MATUTINO-

SAINDO DO PATIO DA PREFEITURA INDO ATÉ A FAZENDA
PAGLIA, PASSANDO PELA COMUNIDADE DA LINHA
LIBERATO, RETORNANDO ATÉ A PROPRIEDADE DO SR
TELLES, PASSANDO PELA VILA SADIA BRF ESTRADA
GERAL, PASSANDO PELA BR 282, SERRARIA FF
MADEIRAS, VILA MIRANDA(PONTO DE ONIBUS) INDO ATÉ
O CEI CANTINHO DO SABER , CEI HERMINIA , EEB
BELERMINO VICTOR DALLA VECHIA, EBM ANTONIO
PAGLIA E EEB DOM VITAL: 84 KM DIA CAPACIDADE
MINIMA 29 LUGARES - LINHA LIBERATO - LINHA LIBERATO
PERCURSO IDA E VOLTA MATUTINO- SAINDO DO PATIO
DA PREFEITURA INDO ATÉ A FAZENDA PAGLIA,
PASSANDO PELA COMUNIDADE DA LINHA LIBERATO,
RETORNANDO ATÉ A PROPRIEDADE DO SR TELLES,
PASSANDO PELA VILA SADIA BRF ESTRADA GERAL,
PASSANDO PELA BR 282, SERRARIA FF MADEIRAS, VILA
MIRANDA(PONTO DE ONIBUS) INDO ATÉ O CEI CANTINHO
DO SABER , CEI HERMINIA , EEB BELERMINO VICTOR
DALLA VECHIA, EBM ANTONIO PAGLIA E EEB DOM VITAL:
84 KM DIA CAPACIDADE MINIMA 29 LUGARES - LINHA
LIBERATO

25.200, KM 6,6600 167.832,00

7 VILA POUSO DOS TROPEIROS CTG PERCURSO IDA E
VOLTA TURN MATUTINO E VESPERTINO- SAÍDA EM
FRENTE A PREFEITURA MUNICIPAL, PASSANDO PELA ETI
PELA VILA POUSO DOS TROPEIROS, SEGUINDO ATÉ O
FINAL DA ESTRADA CTG,RETORNANDO PASSANDO PELOS
DIVERSOS PONTOS,ATÉ Á CRECHE E ESCOLA CTG,
RETORNANDO DA ESCOLA CTG ,PASSANDO, ESCOLA M
ANTONIO PAGLIA,EEB DOM VITAL. RETORNO SAÍDA EEB
DOM VITAL – EBM ANTONIO PAGLIA - ESCOLA ETI
TANCREDO DE ALMEIDA NEVES –CTG, SEGUINDO PELOS
DIVERSOS PONTOS EXISTENTE ATÉ O FINAL DA LINHA,
RETORNANDO DO FINAL DA LINHA PASSANDO PELOS
DIVERSOS PONTOS ATÉ A ESCOLA CTG, PASSANDO PELA
EBM ANTONIO PAGLIA, NO PETI E EEB. DOM VITAL.
SAINDO DO PETI, EEB DOM VITAL , EBM ANTONIO PAGLIA,
ETI ESCOLA TANCREDO DE ALMEIDA NEVES.,SEGUINDO
PELOS DIVERSOS PONTOS DO CTG.-RETORNO COM
ALUNO DO TURNO NOTURNO PELOS DIVERSOS PONTOS
DO CTG ATÉ A ESCOLA, VIDA NOVA,NAES,DOM VITAL
TOTAL DE 57,40 KM. DIA CAPACIDADE 49 LUGARES - VILA
POUSO DOS TROPEIROS CTG - VILA POUSO DOS
TROPEIROS CTG PERCURSO IDA E VOLTA TURN
MATUTINO E VESPERTINO- SAÍDA EM FRENTE A
PREFEITURA MUNICIPAL, PASSANDO PELA ETI PELA VILA
POUSO DOS TROPEIROS, SEGUINDO ATÉ O FINAL DA
ESTRADA CTG,RETORNANDO PASSANDO PELOS
DIVERSOS PONTOS,ATÉ Á CRECHE E ESCOLA CTG,
RETORNANDO DA ESCOLA CTG ,PASSANDO, ESCOLA M
ANTONIO PAGLIA,EEB DOM VITAL. RETORNO SAÍDA EEB
DOM VITAL – EBM ANTONIO PAGLIA - ESCOLA ETI
TANCREDO DE ALMEIDA NEVES –CTG, SEGUINDO PELOS
DIVERSOS PONTOS EXISTENTE ATÉ O FINAL DA LINHA,
RETORNANDO DO FINAL DA LINHA PASSANDO PELOS
DIVERSOS PONTOS ATÉ A ESCOLA CTG, PASSANDO PELA
EBM ANTONIO PAGLIA, NO PETI E EEB. DOM VITAL.
SAINDO DO PETI, EEB DOM VITAL , EBM ANTONIO PAGLIA,
ETI ESCOLA TANCREDO DE ALMEIDA NEVES.,SEGUINDO
PELOS DIVERSOS PONTOS DO CTG.-RETORNO COM
ALUNO DO TURNO NOTURNO PELOS DIVERSOS PONTOS
DO CTG ATÉ A ESCOLA, VIDA NOVA,NAES,DOM VITAL
TOTAL DE 57,40 KM. DIA CAPACIDADE 49 LUGARES - VILA
POUSO DOS TROPEIROS CTG

17.220, KM 6,6600 114.685,20

8 LINHA 25 DE MAIO – TURNO NOTURNO SAINDO DO DOM
VITAL, PASSANDO PELO COPERDIA , POSTO QUERENCIA,
NA COOPERFPS , ENTRADA DA VILA NOVA, ENTRADA DO
CTG, GINASIO DO CTG, MERCADO VENTURIN, EM FRENTE
A IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS, ATÉ O FINAL DO CTG.
RETORNANDO INDO ATE A 25 DE MAIO NA PROPRIEDADE
DO SR CORREIA , ATÉ A PROPRIEDADE DO SR CASA
GRANDE. CAPACIDADE DE 15 A  26 LUGARES; 25,5 KM
DIA - LINHA 25 DE MAIO – TURNO NOTURNO SAINDO DO
DOM VITAL, PASSANDO PELO COPERDIA , POSTO
QUERENCIA, NA COOPERFPS , ENTRADA DA VILA NOVA,

7.650,0 KM 5,8000 44.370,00



Página: 5 / 5
ENTRADA DO CTG, GINASIO DO CTG, MERCADO
VENTURIN, EM FRENTE A IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS,
ATÉ O FINAL DO CTG. RETORNANDO INDO ATE A 25 DE
MAIO NA PROPRIEDADE DO SR CORREIA , ATÉ A
PROPRIEDADE DO SR CASA GRANDE. CAPACIDADE DE 15
A  26 LUGARES; 25,5 KM DIA

642.424,80Total do Participante:
985.274,40Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Ponte Serrada, 24/01/2023

MEMBRO

PATRICIA GUIMARÃES

MEMBRO

JANICE DE FATIMA FARIAS

PREGOEIRO

YAKO KAINÃ RODRIGUES DE LIMA

PRESIDENTE

RAQUEL SGARBOSSA ALVES

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Bellacatarina Viagens e Turismo LTDA ME

ANDREIA LUANA BERTON

CARLINHOS DEMARTINI ME

CARLINHOS DE MARTINI

H E P TRANSPORTE LTDA

ELIANE LUIZA CELESTRINO

TRANS DIANA LTDA

MERI TERESINHA ROLIM


